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giriş 

Johann Gottfried von Herder (1744–1803) birinci derecede öneme sa-
hip bir filozoftur. Bu yargı, büyük ölçüde fikirlerinin içsel niteliğine 
dayanmaktadır. Bu çalışma bu konuda okurlarına biraz fikir verme-
yi amaçlamakta. Herder’in öneminin ve fikirlerinin içsel niteliğinin 
bir başka yönü de onun olağanüstü entelektüel etkisidir. Bu etki 
hem felsefe alanında hem de onun ötesinde muazzam boyutlarda 
olmuştur ve genellikle zannedilenden çok daha büyüktür. Örneğin 
Hegel’in felsefesinin büyük ölçüde Herder’in fikirlerinin (özellikle 
dil, zihin, tarih ve Tanrı ile ilgili) ayrıntılı bir sistematik gelişimi ol-
duğu ortaya çıkmıştır; Schleiermacher’ın dil, yorum, çeviri, zihin, 
sanat ve Tanrı ile ilgili düşünceleri için de bu ziyadesiyle geçerli-
dir. Nietzsche dil, zihin, tarih ve değerlerle ilgili olarak Herder’in 
fikirlerinden derinden etkilenmiştir. Dilthey, özellikle tarihle ilgili 
konularda Herder’den çok şeyler almıştır; hatta John Stuart Mill 
bile siyaset felsefesini olgunlaştırmakla ilgili olarak Herder’e çok 
şey borçludur. Felsefenin de ötesinde, Goethe, Herder’in fikirleri-
nin onun üzerindeki erken dönem etkisi sayesinde, sadece zeki ama 
daha ziyade geleneksel bir şair olarak kalmaktan kurtulup ilerleyen 
dönemlerde büyük bir sanatçıya dönüşmüştür.
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İşin aslı, Herder’in, şu an var kabul ettiğimiz tüm disiplin-
lerin temellerini atan kişi olduğu iddia edilebilir. Örneğin modern 
dil felsefesinin esasını oluşturan ve düşüncenin dille karşılıklı ba-
ğımlılığına ilişkin temel fikirleri ortaya koyan filozof, çoğu zaman 
iddia edildiği gibi Hamann değil, Herder’dir. Aynı fikirlerle, tarih-
sel dönemler ve kültürler arasında düşünce ve dildeki derin fark-
lılaşmaları, dilde gramerin tuttuğu asli rolü ve dilbilgisinin diller 
arasındaki derin varyasyonunu algılayışıyla, dillere ampirik yakla-
şımıyla ve daha başka birçok yönden çabasıyla Friedrich Schlegel, 
Wilhelm von Humboldt ve diğerlerine modern dilbilim disiplinini 
kurmaları için ilham veren de Herder’dir. Daha sonra Schleiermac-
her’ın üstleneceği ve ondan da sonra daha sistematik olarak (onun 
öğrencisi) August Boeckh tarafından formüle edilecek şekillerde 
modern yorum teorisini, yani “hermenötik”i geliştiren kişi bizzat 
Herder’dir. Bunları ortaya koymakla, on dokuzuncu yüzyıl Alman 
klasik çağ çalışmalarının (Schleiermacher-Boeckh metodolojisine 
dayanan) ve dolayısıyla genel olarak modern klasik çağ uzmanlı-
ğının metodolojik temellerinin kurulmasına başlıca katkıda bu-
lunan da yine Herder’dir. Modern antropoloji disiplininin genel 
anlayışını ve konusunu ele alış yöntemini oluşturmak için herkes-
ten daha fazlasını yapan kişinin Johann Herder olduğu bilinmek-
tedir. Son olarak, Herder, modern Kitab-ı Mukaddes çalışmaları 
uzmanlığının ilerlemesine de hayati katkılarda bulunan biridir. 
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1. bölüm

hayatı ve eserleri 

Johann Gottfried Herder (1744–1803) Doğu Prusya’daki Mohrun-
gen’de doğdu. Babası bir okulda öğretmenlik yapıyordu ve Her-
der mütevazı şartlarda büyüdü. 1762’de, alışılmadık entelektüel 
yetenekleri nedeniyle kendisine özel ayrıcalıklar tanıyacak olan 
Kant’la tanışıp yoğun bir entelektüel alışverişte bulunacağı Kö-
nigsberg Üniversitesine kaydoldu. Bu dönemde irrasyonalist filo-
zof Johann Hamann ile ömür boyu sürecek bir dostluk da kurdu. 
1764’te Riga’da öğretmenlik yapmak için Königsberg’den ayrıldı. 
Orada Felsefe Halkın Yararına Nasıl Daha Evrensel ve Yararlı Olabi-
lir (1765) adlı programatik denemesini kaleme aldı; dil ve edebiyat 
felsefesiyle ilgili ilk büyük eseri olan Yakın Dönem Alman Edebiyatı 
Fragmanları’nı yine orada (1767-68) yayınladı; ayrıca estetik üze-
rine önemli bir çalışma olan Kritik Ormanlar’ı (1769) yayınladı. 
1769’da buradaki görevinden istifa etti ve önce Fransa’ya, ardından 
1770’te genç Goethe ile tanışacağı ve bu şairin üzerinde güçlü bir 
etki bırakacağı Strazburg’a gitti. 1771’de Berlin Akademisindeki 
bir yarışma için dil felsefesi alanındaki en bilinen eseri Dilin Köke-
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ni Üzerine İnceleme’yi yazdı (1772’de yayınlandı) ve bu çalışmasıyla 
ödül kazandı. 1771-1776 yılları arasında Bückeburg’daki hüküme-
tin mahkeme hatibi olarak görev yaptı. Bu dönemin en önemli 
eserleri Shakespeare Üzerine (1773) adlı denemesi ve tarih felsefesi 
üzerine ilk büyük çalışması olan İnsanlığın Gelişimi İçin Bir Başka 
Tarih Felsefesi’dir (1774).

1776’da, biraz da Goethe’nin etkisi sayesinde, Weimar’daki 
Lutheran din adamlarının genel müfettişliğine atandı ki bu görevi 
hayatının geri kalanı boyunca sürdürecekti. Bu dönemde zihin fel-
sefesinde önemli bir deneme yayınladı: İnsan Ruhunun Bilişselliği 
ve Duyumsallığı Üzerine (1778). Eski Ahit üzerine yeni ufuklar açan 
bir çalışma olan İbrani Şiirinin Ruhu Üzerine (1782-83); tarih felse-
fesi üzerine tanınmış uzun çalışması, İnsanlık Tarihi Felsefesi Üzeri-
ne Fikirler (1784-91); din felsefesi üzerine çok etkili olan bir deneme 
olan Tanrı: Bazı Konuşmalar (1787) gibi eserler kaleme aldı. Bun-
ların yanı sıra, Herder, Fransız Devrimine dönük izlenimlerini, 
büyük ölçüde siyaset felsefesiyle ilgili bir çalışma olan İnsanlığın 
İlerlemesi İçin Mektuplar (1793-97) adıyla kâğıda döktü; Yeni Ahit 
ile ilgili bir diziyi Hıristiyanlık Yazıları (1794-98) ve Kant’ın eleşti-
rel felsefesine karşı çıkan iki eser daha yayınladı. Kant’ın 1781-1787 
arasında yazdığı Saf Aklın Eleştirisi’nin teorik felsefesine karşı Saf 
Aklın Eleştirisi Üzerine Bir Metakritik (1799) ve Kant’ın 1790 tarih-
li Yargı Gücünün Eleştirisi’ne cevaben Calligone (1800). Bahsedilen 
bütün eserlerin yanı sıra, Herder kariyeri boyunca pek çok farklı 
konuda eserler yazdı.

Herder’in ilk dönem çalışmaları genellikle en iyi metinleri-
dir. Nitekim kendisi de İnsan Ruhunun Bilişselliği ve Duyumsallığı 
Üzerine adlı denemesinde (bu çalışma boyunca HPW diye kısal-
tılacak olan Herder’s Philosophical Writings içinde yer almaktadır) 
şöyle yazmaktaydı: “Bir yazarın sınırlarını aştığı ilk çalışması… ge-
nellikle onun en iyi eseridir; zira çiçeği yeni açıyordur ve ruhunun 
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şafağı henüz ağarmaktadır”(HPW, 219). Genelleme yaptığımızda 
bunun doğru olup olmamasından bağımsız olarak, Herder’in söz-
leri muhtemelen en çok da kendisi için geçerlidir.
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2. bölüm

felsefi yaklaşımı

Kimi yönlerden Herder’in felsefi metinlerini okumak, yaşadığı 
dönemin diğer düşünürlerinin eserlerine göre daha zahmetsizdir. 
Herder, örneğin teknik bir dil ve jargondan bilhassa kaçınır; yavan 
ve soyut değil, bilakis canlı ve zengin örneklerle yazar; okurunu 
kendisini takip etmeye zorlayacağı büyük ve karmaşık bir sistem 
filozofu değildir. Ancak metinlerinde, düşüncesinin doğru bir şe-
kilde anlaşılmasını ve benimsenmesini engelleyebilecek zorlukta 
kimi hususlar da vardır ve Herder’i okuyanların bu noktalara dik-
kat etmesi önemlidir.

Öncelikle, Herder’in yazıları –felsefi metinlerden değil de 
gündelik konuşmalardan beklenebilecek şekillerde– çoğu kez 
duygusal ve dilbilgisi açısından disiplinsiz görünmektedir. Bu 
kasıtlı yapılan bir şeydir. Nitekim Herder bazen çalışmasının tas-
lakları arasında gidip gelirken konu edindiği malzemeyi bu yönde 
kasıtlı olarak “kabalaştırmıştır.” Dahası, böyle yazmak için aşağı-
da bahsedeceklerimiz de dâhil olmak üzere, ciddi felsefi nedenleri 
vardır:
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(1) Bu yola müracaat etmekle Herder, yazdıklarını daha ge-
niş bir çevre için ulaşılabilir kılmaya ve insanlar için daha il-
ginç hale getirmeye çalışmaktadır – bu, onun için kesinlikle 
önemsiz olmayan bir hedefti, zira geniş bir toplumsal etkiye 
sahip olmanın, felsefenin mesaisinin önemli bir parçası ol-
ması gerektiğine inanmaktaydı.
(2) Konuşmanın yazıya göre ifade üstünlüğüne inanmak-
taydı.
(3) Zihin felsefesindeki temel tezlerinden biri, düşüncenin 
iradeden veya duygulardan ayrı olmadığını ve ayrı olma-
ması gerektiğini, duygulanımı dışlamaya çalışan düşünme 
biçimlerinin doğası gereği çarpıtıcı ve değersiz olduğunu 
savunmaktaydı. Ona göre, standart akademik metinlerin 
sıkıcı bir mengene etkisi vardı, oysa spontan konuşmanın 
ve konuşma diliyle yazmanın böylesi bir darlayıcılığı yoktu.
(4) Herder, herhangi bir sözcük veya dilbilgisi bakımından 
“dilin deli gömleği”ne, sözlüklere ve dilbilgisi kitaplarına 
kölece itaat edilmesine karşıydı. Ona göre, bu tür bir deli 
gömleği, yalnızca dilsel yaratıcılığa ve yaratıcılığa değil, aynı 
zamanda (daha da kötüsü), düşüncenin kendisindeki yara-
tıcılığa da zincir vuruyordu.

Herder’in felsefi metinlerinin bir başka özelliği de sistematik olma-
yan doğasıdır. Bu da yine kasıtlıdır. Zira Herder felsefede sistema-
tik olma ısrarına giderek büyüyen bir düşmanlık duymaktadır (ve 
bu gerçeği hem açıkça fikrini dile getirdiği pek çok ifadesinde hem 
de eserlerinin başlıklarının çoğunda okurlarına yansıtır: Hakkın-
da Fragmanlar…, Üzerine Fikirler…, vb). Herder bilhassa Spinoza, 
Wolff, Kant, Fichte, Schelling ve Hegel’in oluşturduğu gelenekte 
kurulması arzulanan iddialı ve hırslı sistematikliğe düşmandır: 
Yani parçaları bir tür katı genel üretim modeline dönüşmüş kap-
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samlı bir teori idealine. Elbette bu husumetinin de ikna edici ne-
denleri vardır:

(1) Herder bu tür sistematik tasarımların bir işe yarayabi-
leceğinden fazlasıyla şüphelidir (zoraki yollarla yarattıkları 
bir yanılsama dışında).
(2) Herder böyle bir sistem inşa etmenin, yapılan araştırma-
nın henüz olgunlaşmadan erkenden kapanmasına ve özel-
likle yeni ampirik kanıtların gözardı edilmesine veya çarpı-
tılmasına yol açtığına inanmaktadır. Bu türden sistemlerin 
incelenmesi, Herder’in bu endişelerinin ikisini de fazlasıyla 
karşılamaktadır. Herder’in bu tür bir sistematikliğe karşı 
sağlam temellere dayanan husumeti, bir süre sonra Alman 
felsefesinde –örneğin Friedrich Schlegel, Nietzsche, Witt-
genstein ve Adorno dâhil pek çok ismi içeren– önemli bir 
karşı-gelenek oluşturmuştur.

Öte yandan, Herder daha mütevazı bir anlamda elbette “sistema-
tik”likten yanadır: Kendi içinde tutarlı olan ve nitelikli bir argüman-
la desteklenen bir teori fikrini o da benimser. Bu husus, Herder’in, 
1765’in başlarından kalma bir incelemesinde (“Dithyrambic Rhap-
sody”, G1: 38) argümanlar sunmakta başarısız kaldığı için eleştir-
diği Hamann ile metodolojik olarak önemli bir zıtlaşma noktasına 
işaret etmektedir. Bu fikre hiçbir şekilde her daim ulaşma imkânına 
kavuşamaz; bu yüzden de onu yorumlamak, bazı filozoflarda ol-
duğundan daha fazla seçicilik ve bir yeniden yapılandırma gerekti-
rir. Ancak bunu yapmaktaki başarısızlıkları çoğu zaman gerçekten 
daha belirgindir: Birincisi, tutarsızlığa yol açmış gibi göründüğü 
birçok durumda, Herder aslında tutarsız değildir. Bazen iki veya 
daha fazla karşıt bakış açısı arasında felsefi diyaloglar geliştirdiği 
için, bu durumlarda onu herhangi bir olağan (yahut değersizleştiri-
ci anlamda) tutarsızlıkla suçlamak bariz bir hata olacaktır. Ve daha 
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az dikkat çeken bir şekilde, diğer birçok durumda yalnızca pozis-
yonları farklı muhataplar arasında rolleri yeterince açıkça dağıtma 
ve bunu ifade etme zahmetine girmeden, diyalog şeklinde yazmaya 
devam eder; yine de Bir Başka Tarih Felsefesi’nde örnekleri bol olan 
gerçek tutarsızlıktan sakınmayı başarır. Dahası, filozofun bu (ör-
tük) diyalog yöntemini kullanmak için ciddi nedenleri vardır:

(1) Kimi zaman Herder’in bu yola müracaat etmesinin temel 
nedeni, basitçe, dini veya siyasi açıdan hassas meselelerle 
uğraşırken, görüşlerini kendisininmiş gibi ifade etmeden, 
dolayısıyla sorun çıkarmadan, meramını ifade etmesine 
izin vermesidir. Ama felsefi olarak daha esaslı gerekçeleri 
de bulunmaktadır:
(2) Kritik-öncesi dönemdeki Kant’tan, bir filozofun gerçeği 
takip etmesinin en iyi yolunun, bir konu hakkındaki kar-
şıt görüşleri, ilerlemek için birbiriyle hemhal etmek olduğu 
fikrini devralır ve bundan sonuç alacağına dair tüm ümi-
diyle onları karşılıklı sınama ve içli-dışlı kılıp kendi arala-
rında alışverişe sokma yoluyla gerçeğe yaklaşır.
(3) Buna ek olarak, toplumsal-tarihsel düzlemde bu fikrin 
daha orijinal bir varyantını geliştirir: Benzer şekilde, insan-
lığın bir bütün olarak hakikatin yakalanması zor hedefine 
ulaşmasının yolu, bu konuda karşıt pozisyonlar arasında 
süregelen ve sonunda en iyilerin kazanacak olduğu bir reka-
bet içindedir. (Bu fikir, John Stuart Mill’in Özgürlük Üzerine 
(1859) adlı eserinin en merkezi tezlerinden birini içermekte-
dir ve Mill’i dolaylı olarak etkilemiştir).

Bu, Herder’i herhangi bir kesin sonuca götürmese, gerçekte re-
torik soruyu haklı çıkarmasa bile, diyalog yöntemi için başka bir 
motivasyon sağlar. Pozisyonlar farklı kişilerce mi, yoksa aynı kişi 
tarafından mı geliştirilmektedir?
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İkinci olarak, Herder’in sık sık argüman vermeyi ihmal edi-
yor gibi görünmesi, daha ziyade, belirli türdeki argümanların il-
kesel olarak reddedilmesi demektir. Örneğin felsefede ampirizme 
ve apriorizme karşı genel bir bağlılığı vardır, bu da onu genellikle 
felsefede bilindik a priori argümanlar üretmekten kaçınmaya sevk 
etmiştir. Ayrıca etik felsefesinde duygusalcılığa (sentimentaliz-
me) olan bağlılığı, onu etikte alışılageldik bilişselci (kognitivist) 
argümanlardan uzak durmaya yönlendirmiştir.


